
Zeitschrift: Schweizer Archiv für Tierheilkunde SAT : die Fachzeitschrift für
Tierärztinnen und Tierärzte = Archives Suisses de Médecine Vétérinaire
ASMV : la revue professionnelle des vétérinaires

Herausgeber: Gesellschaft Schweizer Tierärztinnen und Tierärzte

Band: 142 (2000)

Heft: 12: *

Register: Band 142 : Inhaltsverzeichnis 2000

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 10.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Inhaltsverzeichnis

Band 142 - Inhaltsverzeichnis 2000

Amberger C Monnin E Quel est votre diagnostic' 535

BlumJ W, Hammon M Bovines Kolostrum Mehr als nur ein Immunglobulmlieferant 221

Braun U, Diener M, Hübe M, Busch M, BischoffM, Brost G
Enzootische Kalzinose bei 16 Kühen aus 6 Milchviehbetrieben im Unterengadm 333

Breitenmoser U, Müller U, KappelerA Zanoni R G Die Endphase der Tollwut in der Schweiz 447

Brugger M Braun U Demodikose bei einer Toggenburgerziege 639

Cizmauskas S BdzerTh Srenk P, Pillouä C BleyTffaggy A Hypothyreose-bedmgte Ganganomalien
beim Hund 251

Degiorgis M -P, FreyJ, NicoletJ ,Abdo E -M, Fatzer R SchlatterY, Reist S ffanovsky M,
Giacometti M An outbreak of infectious keratoconjunctivitis in Alpme chamois

(Rupicapra r rupacapra) m Simmental-Gryeres, Switzerland 520

Dolf G Dietschi E Schawalder P, Gaillard C Genetische Untersuchungen zur Kontrolle

von Erbkrankheiten beim Hund 229
Fares A Caucase recrudescence de la rage en Georgie 466

Feige K, Wehrli Eser M, Geissbuhler U, Balestra E Metzler K Klinische Symptomatik
und diagnostische Möglichkeiten des Hypophysenadenoms beim Pferd 49

Fey H Becker M Die Briefe des Gottfried Brugger (1857-1891) oder das tragische Schicksal

eines jungen Tierarztes 5

Furier M, Demuth D, Althaus FR Nagelt H Computer-unterstutztes Giftpflanzen-Informations-
system fur dieVeterinärmedizin 323

Gautsch S Odermatt P, BurnensA -P, BilkJ, Ewald R Die Rolle des Gemeinen Stars (Sturnus

vulgaris) in der Epidemiologie bakterieller, potentiell humanpathogener Krankheitserreger 165

Giacometti M, FreyJ ,Abdo El-M ffanovsky M, Krawinkler M, SchlatterY, Beiloy L Fatzer R
NicoletJ Gemsbhndheit 235

Gtese Ch Calabrd S Der Bhndenfuhrhund Aspekte einer besonderen Mensch-Tier-Beziehung
in Geschichte und Gegenwart 17

Hassig M, Eggenberger E Kunzle S Rusch P Überprüfung der Bestandesberatung in Betrieben

mit gehäuftemVerwerfen beim Rind 55

HemphillA Muller N, Sager H Gottstein B Neospora camnum und Neosporose — Grundlagenforschung

am Institut fur Parasitology und mögliche Anwendungen 257

Herholz C BusatoA Straub R Lungenfunktionsprufung beim Pferd unter besonderer

Berücksichtigung der Ultraschall-Spirometrie/Kapnographie 299

Hoffmann G ,Amberger C N, Seiler G Lombard C W Trikuspidaldysplasie bei fünfzehn Hunden 268

Hotz R P, Hassler S Maurer M P Determination ofLufenuron in canme skin layers

by radiolunnnography 173

Hubler M Arnold S Verhinderung derTrachtigkeit bei Hündinnen mit dem Progesteronanata-

gonsiten Aglepristone (Alizine®) 381

Janett F, Stauber N, Schraner E Stocker H, Thun R Bovine Herpes-Mammilitis
klinische Symptome und serologischerVerlauf 379

Jemmy T, DanuserJ, Gnot C Zoonosen als Risiko im Umgang mit Tieren und tierischen
Produkten 665

Jenny U Ein studentischer Freundeskreis Die Portraitsammlung des Tierarztes Gottfried Pfister

(1836-1903) 9

Jungi W Forschung aus der Abteilung Immunologie Die Bildung von Stickoxyd (NO)
durch Mo bei Wiederkauern 215

Kamber R Farah Z Rusch P, Hassig M Untersuchungen über die Versorgung von neugeborenen
Kamelfohlen (Camelus dromedarius) mit Immunglobuhn-G 581

KappelerA WandelerA I Entwicklung von Strategien zur Feldanwendung der oralen

Immunisierung von Fuchsen gegen Tollwut 439

Kaser-Hotz B Reiner B Hauser B Arnold P, Lieb A Cordt L Lang], Blattmann H
Strahlentherapie bei zwei Katzen mit Hypophysentumoren 631

Kihm U Tollwut Mit Innovation, Solidarität und Stehvermögen zum Erfolg 420

Kuhnert P, FreyJ, Boerlin P, BurnensA P Gensondendiagnostik m der Bakteriologie 218

Liesegang A Anwendung von Knochenmarkern m derVeterinärmedizin 613

Lischer ChJ Hunkeler A Geyer H Schulze J Ossent P Untersuchungen über die klinischen
und biochemischen Befunde bei Milchkühen mit unkomplizierten Sohlengeschwuren

unter Berücksichtigung der Klauenrehe als prädisponierenden Faktor 496

LuginbuhlA Kollbrunner M Vermehrtes Auftreten dei Dermatitis digitalis des Rindes (Erdbeerfuss)

in der Schweiz 513

Mevissen M, Denac H Haitiner R Scholtysik G Speziesdifferenzen kardialer Natriumkanale 247

Inhaltsverzeichnis Band 142, Heft 12 Dezembert 2000 704-705
704

Schweiz Arch Tierheilk ©Verlag Hans Huber Bern 2000



Inhaltsverzeichnis

Mosenfechtel S., Eigenmann U., Wanner M., Rusch P.: Ruckenfettdicke und Fruchtbarkeit
bei Braunviehkühen 679

Müller U., KappelerA., Zanom R. G., Breitenmoser U.: DerVerlauf der Tollwut in der Schweiz —

Landschaft prägt denVerlauf einer Wildtierepidemie 431

Muller E., Caldelan R., de BruinA., Suter M.M.: Störungen der Zelladhäsion bei autoimmunen
bullösen Hautkrankheiten 241

Neiger R., Lamb C R Retrograde Vaginographie zur Diagnose einer ureterovaginalen Fistel
nach Ovariohysterektomie: zwei Fälle 529

Perler L., Heim D., Geiser F., Muller H.K., Kihm U.: 10 Jahre BSE in der Schweiz: DerVerlauf
einer aussergewohnlichen Krankheit 657

Peterhans E.: Virologie intergriert 213
Peterhans E., ZurbnggenA., Ehrensperger F.: Das PhD-Programm: eine Bildungsimtiative

zur Verbesserung der akademischen Ausbildung der Tierarztinnen undTierarzte 209
Pusteria N, Braun U., Leutenegger C.M., Reusch C., Lutz H.: Ehrlichlose m der Schweiz -

Bedeutung für die Veterinärmedizin 367
Rieder S., Barlocher H.U. Jorg H., Hagger Ch., Stranzinger G.: Charakterisierung

von Schweizer Neuweltkamelidenrassen mittels Mikrosatelliten-Markern 120

RiondJ. -L., Leoni S., Wanner M.. Etude comparative de trois modes de rationnement pour les

chevaux du train de l'armee suisse 570

Sackmann W: Zur Geschichte der tierärztlichen Ausbildung m Bern 196

Saigado D., Reusch C., Spiess B. Diabetic cataracts: Different incidence between dogs and cats 349

Sarrazin E., Fritzsche C., Bertschinger H. U. Hauptvirulenzfaktoren bei Escherichia coli-Isolaten

von über zwei Wochen alten Schweinen mit Odemkrankheit und/oder Colidiarrhöe 625

Schaller P., Vogt H.-R., Strasser M., Nettieton P.F., Peterhans E., Zanom.: Seroprävalenz

von Maedi-Visna und Border-Disease m der Schweiz 145

Schatzmann U.,Jaggin-Schmucker N.: Elektrobetaubung von erwachsenen Rindern
vor dem Blutentzug 304

Schawalder P., Stich H., OetlikerM., Raveh]., Laderach K., Rytz U., Spreng D. Hohlzyhnder-
Dauerimplantate im klinischen Emsatz bei verschiedenen Indikationen: 20-jährige Erfahrung. 279

Scheer-Czechou/ski P, Vogt H.-R., TontisA., Peterhans E., Zanom R. :Pilotprojekt
zur Sanierung der Maedi-Visna bei Walliser Schwarznasenschafen 155

Schelling C., Stranzinger G.: Ein ungewöhnlicher Fall aus der Abstammungskontrolle beim Hund. 65

Schneider P.A.: Formation des vetermaires vaudois au XVIIIe siecle 14

Simon C., Bostedt H., Adams Wz Juvenile Struma in einem Ziegenbestand Nordwestdeutschlands 339

Stark K.: Lebensmittelsicherheit durch Herdenmanagement 673

Steiner A., Hirsbrunner G., Rytz U., ZulaufM., Philipp M., MartigJ.: Die Behandlung von Gelenksund

Knocheninfektionen beim Grosstier mittels Gentamicin-imprägnierter Kollagenschwämmen 292

Stephan R., Ragetth S., Untermann E.'Vorkommen verotoxmbildender Escherichia coli (VTEC)
in Kottupfern von Schlachtrindern und Schlachtschafen - eine Betrachtung
aus fleischhygiemscher Sicht 110

Stephan R., Senczek D., J. Muller Ch Feusi Ch.: Isolierung von Listeria spp. und Aspergillus
fumigatus — zwei Fallberichte aus der Mastitisdiagnostik 387

Stoffel M.H, Suter M.M., Stucki P: Das neue Studium derVeterinärmedizin 204

Stoffel M.H., Wählt T, FriessA., Burkhardt-Holm P.: Exposure of rainbow trout (Oncorhynchus
mykiss) to nonylphenol is associated with an increased chloride cell fractional surface area 263

Truyen U., Stemel A., Bruckner L Lutz H., Mostl K.: DieVerteilung der antigenen Typen
des camnen Parvovirus m der Schweiz, Osterreich und Deutschland 115

Tschappat R.: Der letzte Fall von Hundetollwut in der Schweiz 468

Vandevelde M.: Die Entwicklung der Fakultät 202
WandelerA.I.. Oral immunization against rabies: afterghoughts and foresight 455

Wehrle M., Lischer Ch.J., Geyer H., Landerer R., Raber M.: Drei Behandlungsmethoden
zur Entlastung erkrankter Klauen imVergleich 507

Winzap B., Bachler C., Hassig M.: Torsio uteri als Differentialdiagnose zur Gestationsketose

beim Schaf 391

Wyss R., Sager H., Muller N., Inderbitzin F., Konig M.,Audige L., Gottstein B. Untersuchungen
zumVorkommen von Toxoplasma gondii und Neospora canmum unter fleischhygienischen
Aspekten 95

Zanom R. G., KappelerA., Muller U.M., Muller Ch., WandelerA.I., Breitenmoser U. • Tollwutfreiheit der
Schweiz nach 30 Jahren Fuchstollwut 423

Zimmer C., HoraufA Welche Diagnose stellen Sie? 589

Zimmermann W, Kircher P., Ham H., Ueltschi G., Schawalder P., SteinerA.: Synoviale
Osteochondromatose (SOC) beim Schwein: ein Fallbericht 289

Inhaltsverzeichnis, Band 142, Heft 12, Dezembert 2000,704-705
705

Schweiz Arch Tierheilk ©Verlag Hans Huber,Bern 2000



Autorenverzeichnis

Autorenverzeichnis 2000

A
Abdo El-M 235,520
Adams W 339

Althaus FR 323

Amberger C N 268,535

Arnold P 631

Arnold S 381

Audige L 95

B
Bachler C 391

Balestra E 49

Barlocher H U 120

Becker M 5

Beiloy L 235

Bertschmger H U 625

BilleJ 165

BilzerTh 251

Bischoff M 333

Blattmann H 631

BleyT 251

BlumJ 221

Boerlin P 218

Bostedt H 339

Braun U 333,367,639
Breitenmoser U 421,423,431,447
Brosi G 333

Bruckner L 115

Brugger M 639

Burkhardt-Holm P 263

Burnens A P 165,218
Busato A 299

Busch M 333

C
Calabrö S 17

Caldelari R 241

Cizinauskas S 251

Cordt L 631

D
Danuser J 665

De Brum A 241

Degiorgis M -P 520

Demuth D 323

Denac H 247

Diener M 333

Dietschi E 229

DolfG 229

E

Eggenberger E 55

Ehrensperger F 209

Eigenmann UJ 679

Ewald R 165

F

Farah Z 581

Fares A 466

Fatzer R 235, 520

Feige K 49

Feusi Ch 387

Fey H 5

FreyJ 218,235,520
Friess A 263

Fritzsche C 625

Furier M 323

G

Gaillard C 229

Gautsch S 165

Geiser F 657

Geissbuhler U 49

Geyer H 496,507

Giacometti M 235,520
Giese Ch 17

Gottstein B 95,257
Griot C 665

H
Hagger Ch 120

Haltmer R 247

Hammon M 221

Hani H 289

Hassig M 55,391,581
Hassler S 173

Hauser B 631

Heim D 657

Hemphill A 257

Herholz C 299

Hilbe M 333

Hirsbrunner G 292

Hoflmann G 268

HoraufA 589

Hotz R 173

Hubler M 381

Hunkeler A 496

I
Inderbitzin F 95

J

Jaggm-Schmucker N 304

JaggyA 251

Janett F 379

Janovsky M 235,520

JemmiT 665

Jenny U 9

JorgH 120

Jungi W 215

Autorenverzeichnis Band 142 Heft 12 Dezember 2000 706-708
706

Schweiz Arch Tierheilk ©Verlag Hans Huber Bern 2000



Autorenverzeichnis

K
Kamber R 581

Kappeler A 421,423,431,439,447
Kaser-Hotz B 631

Kihm U 420,657

Kircher P 289

Kollbrunner M 513

König M 95

Krawinkler M 235

Kuhnert P 218

Kunzle S 55

L
Laderach K 279

Lamb C R 529

Landerer R 507

LangJ 631

Leoni S 570

Leutenegger C M 367

Lieb A 631

Liesegang A 613

Lischer Ch J 496

Lischer Ch J 507

Lombard C W 268

Luginbuhl A 513

Lutz H 115,367

M
MartigJ 292

Maurer M P 173

Metzler K 49

Mevissen M 247

Monnm E 535

Mosenfechtel S 679

Mostl K 115

Muller Ch 387,423

Muller E 241

Muller H K 657

Muller N 95,257

Muller U 421,431,447
Muller U M 423

N
Nageli H 323

Neiger R 529

Nettieton PF 145

Nicolet J 235,520

O

Odermatt P 165

Oetliker M 279

Ossent P 496

P

Perler L 657

Peterhans E 145,155,209,213

Philipp M 292

Pilloud C 251

Pusteria N 367

R
Raber M 507

Ragetth S 110

Raveh J 279

Reiner B 631

Reist S 520

Reusch C 349,367
Rieder S 120

RiondJ-L 570

Rusch P 55,581,679

RytzU 279,292

S

SackmannW 196

Sager H 95,257

Saigado D 349

Sarrazin E 625

Schaller P 145

Schatzmann U 304

Schawalder P 229,279,289
Scheer-Czechowski P 155

Schellmg C 65

SchlatterY 235,520
Schneider PA 14

Scholtysik G 195,247

Schraner E 379

Schulze J 496

Seiler G 268

Senczek D 387

Simon C 339

Spiess B 349

Spreng D 279

Srenk P 251

Stark K 673

Stauber N 379

Stemel A 115,289,292

Stephan R 110,387

Stich H 279

Stocker H 379

Stoffel M H 204,263

Stranzmger G 65,120
Strasser M 145

Straub R 299

Stucki P 204

Suter M M 204,241

T
Thun R 379

Tontis A 155

Truyen U 115

Tschappat R 468

707
Autorenverzeichnis, Band 142 Heft 12 Dezember 2000,706-708 Schweiz Arch Tierheilk © Verlag Hans Huber, Bern 2000



Autorenverzeichnis

u
Ueltschi G 289

Untermann F. 110

V
Vandevelde M 202

VogtH.-R 145,155

W
WahliT. 263

Wandeler A.1 421,423,439,455
Wanner M 570,679

WehrleM 507

Wehrli Eser M 49

WinzapB 391

Wyss R 95

Z
ZanoniR 145,155,421

Zanoni R.G 423,431,447

Zimmer C 589

Zimmermann W. 289

ZulaufM 292

ZurbriggenA 209

Autorenverzeichnis, Band 142, Heft 12, Dezember 2000,706-708
708

Schweiz.Arch.Tierheilk. ©Verlag Hans Huber, Bern 2000


	Band 142 : Inhaltsverzeichnis 2000

